
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.15/29-3-2022 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 117      Περίληψη 

Μη διαίρεση της σύμβασης σε τμήματα για την προμήθεια με τίτλο: 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΣΥΝΘΕΤΙΚΟΥ ΤΑΠΗΤΑ 
(ΤΑΡΤΑΝ) & ΟΡΓΑΝΩΝ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΞΑΝΘΗΣ» 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 29 Μαρτίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30 σε συνήλθε σε τακτική, μέσω 
τηλεδιάσκεψης, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.6940/24-3-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 
και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-06.11.2020-ΦΕΚ-4899-
06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημοσθένης Γεωργιάδης 
3. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
4. Απόστολος Ελευθεριάδης 

5. Ιωάννης Ζερενίδης   
6. Στέφανος Ιγιαννίδης 
7. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Γεώργιος Καλογερής  

(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε 
το 8ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.6917/24-3-2022 εισήγηση του 
Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  
«Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις του Ν.4412/2016, όπως ισχύουν σήμερα. Τις διατάξεις του αρθ.72 του 
Ν.3852/2010, όπως ισχύουν σήμερα. Την από 24-03-2022 αναφορά του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
Τμήματος Λογιστηρίου και Προμηθειών. Τα στοιχεία του φακέλου της δημόσιας σύμβασης για την 
προμήθεια του θέματος 
Εισηγούμαι Τη μη διαίρεση της σύμβασης σε τμήματα επειδή: 
- Το σύνολό των ειδών της σύμβασης είναι οριοθετημένο γεωγραφικά στο Δ.Α.Κ. του Δήμου Ξάνθης 

στην πόλη της Ξάνθης και η εμπλοκή πέραν του ενός αναδόχου που θα απαιτήσει τουλάχιστον 
διπλάσιους ανθρώπινους πόρους, θέτει σε σοβαρό κίνδυνο την ορθή εκτέλεση της σύμβασης καθώς δεν 
διασφαλίζει τον συντονισμό της εκτέλεσής της στο ακέραιο. 

- Ο κάθε συμμετέχων θα πρέπει να συμμετέχει στον διαγωνισμό για το σύνολο των υπό προμήθεια ειδών 
της εν λόγω Δημόσιας Σύμβασης, λόγω της χωρικής εγγύτητας των θέσεων εγκατάστασης του 
προμηθευόμενου εξοπλισμού και εκτέλεσης των μικροεργασιών, της συνδεδεμένης και 
αλληλεξαρτώμενης χρονικής υλικής τους πραγμάτωσης και της μετά ταύτα ανάγκης συντονισμού, 
οργάνωσης και υλοποίησής τους από έναν οικονομικό φορέα, που θα φέρει την συνολική ευθύνη.  

Θα επιτρέπεται περαιτέρω, για την διευκόλυνση των οικονομικών φορέων στην συμμετοχή τους, η από 
κοινού συμμετοχή, και η υπεργολαβία.  
- Αναλυτικότερα, στην περίπτωση που η εν λόγω δημόσια σύμβαση προμήθειας χωριστεί σε τμήματα, 

εγκυμονεί κίνδυνος να μην υπάρξει ανάδοχος για όλα τα τμήματα την ίδια χρονική στιγμή ή εν τέλει να 
μην προκύψει ανάδοχος για κάποια ΟΜΑΔΑ 

Τούτο θα είχε ως συνέπεια την σημαντική καθυστέρηση ολοκλήρωσης της Σύμβασης Έως ότου γίνει 
επαναπροκήρυξη της ΟΜΑΔΑΣ της προμήθειας για την οποία δεν αναδείχθηκε μειοδότης και τελικά να 
προκύψει ανάδοχος, θα περάσει το ανάλογο χρονικό διάστημα. Όλη αυτή η διαδικασία θα είχε ως 
αποτέλεσμα την πολύ μεγάλη καθυστέρηση.  Στην περίπτωση που η εν λόγω δημόσια σύμβαση προμήθειας 
χωριστεί σε τμήματα  εγκυμονεί ομοίως κίνδυνος να μην υπάρξει ανάδοχος για όλα τα τμήματα την ίδια 
χρονική στιγμή ή εν τέλει να μην προκύψει ανάδοχος για κάποια ΟΜΑΔΑ. 

Κατά συνέπεια κρίνεται αναγκαίο η εν λόγω δημόσια σύμβαση προμήθειας ΝΑ ΜΗΝ ΧΩΡΙΣΤΕΙ ΣΕ 
ΟΜΑΔΕΣ. Ο κάθε προσφέρων οικονομικός φορέας θα πρέπει να υποβάλλει έγγραφη προσφορά για το 
σύνολο του περιγραφόμενου εξοπλισμού και των προβλεπόμενων εργασιών της εν λόγω δημόσιας 
σύμβασης. Λόγω της φύσης του προμηθευόμενου εξοπλισμού, και της εκτέλεσης των εργασιών   πρέπει να 

ΑΔΑ: 9ΓΣΘΩΚ8-9ΥΚ



είναι ένας και μοναδικός υπεύθυνος οικονομικός φορέας για την ποιότητα και ορθή εγκατάσταση του 
συνόλου του εξοπλισμού» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής.  

Ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, ψήφισε Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά    

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
Τη μη διαίρεση τής σύμβασης σε τμήματα για την προμήθεια με τίτλο: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ 
ΣΥΝΘΕΤΙΚΟΥ ΤΑΠΗΤΑ (ΤΑΡΤΑΝ) & ΟΡΓΑΝΩΝ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΞΑΝΘΗΣ» επειδή: 
- Το σύνολό των ειδών της σύμβασης είναι οριοθετημένο γεωγραφικά στο Δ.Α.Κ. του Δήμου Ξάνθης 

στην πόλη της Ξάνθης και η εμπλοκή πέραν του ενός αναδόχου που θα απαιτήσει τουλάχιστον 
διπλάσιους ανθρώπινους πόρους, θέτει σε σοβαρό κίνδυνο την ορθή εκτέλεση της σύμβασης καθώς δεν 
διασφαλίζει τον συντονισμό της εκτέλεσής της στο ακέραιο. 

- Ο κάθε συμμετέχων θα πρέπει να συμμετέχει στον διαγωνισμό για το σύνολο των υπό προμήθεια ειδών 
της εν λόγω Δημόσιας Σύμβασης, λόγω της χωρικής εγγύτητας των θέσεων εγκατάστασης του 
προμηθευόμενου εξοπλισμού και εκτέλεσης των μικροεργασιών, της συνδεδεμένης και 
αλληλεξαρτώμενης χρονικής υλικής τους πραγμάτωσης και της μετά ταύτα ανάγκης συντονισμού, 
οργάνωσης και υλοποίησής τους από έναν οικονομικό φορέα, που θα φέρει την συνολική ευθύνη.  

Θα επιτρέπεται περαιτέρω, για την διευκόλυνση των οικονομικών φορέων στη συμμετοχή τους, η από 
κοινού συμμετοχή, και η υπεργολαβία.  
- Αναλυτικότερα, στην περίπτωση που η εν λόγω δημόσια σύμβαση προμήθειας χωριστεί σε τμήματα, 

εγκυμονεί κίνδυνος να μην υπάρξει ανάδοχος για όλα τα τμήματα την ίδια χρονική στιγμή ή εν τέλει να 
μην προκύψει ανάδοχος για κάποια ΟΜΑΔΑ 
Τούτο θα είχε ως συνέπεια την σημαντική καθυστέρηση ολοκλήρωσης της Σύμβασης έως ότου γίνει 

επαναπροκήρυξη τής ΟΜΑΔΑΣ τής προμήθειας για την οποία δεν αναδείχθηκε μειοδότης και τελικά να 
προκύψει ανάδοχος, θα περάσει το ανάλογο χρονικό διάστημα. Όλη αυτή η διαδικασία θα είχε ως 
αποτέλεσμα την πολύ μεγάλη καθυστέρηση.   

Στην περίπτωση που η εν λόγω δημόσια σύμβαση προμήθειας χωριστεί σε τμήματα  εγκυμονεί 
ομοίως κίνδυνος να μην υπάρξει ανάδοχος για όλα τα τμήματα την ίδια χρονική στιγμή ή εν τέλει να μην 
προκύψει ανάδοχος για κάποια ΟΜΑΔΑ. 

Κατά συνέπεια κρίνεται αναγκαίο η εν λόγω δημόσια σύμβαση προμήθειας ΝΑ ΜΗΝ ΧΩΡΙΣΤΕΙ 
ΣΕ ΟΜΑΔΕΣ. Ο κάθε προσφέρων οικονομικός φορέας θα πρέπει να υποβάλλει έγγραφη προσφορά για το 
σύνολο του περιγραφόμενου εξοπλισμού και των προβλεπόμενων εργασιών της εν λόγω δημόσιας 
σύμβασης. Λόγω της φύσης του προμηθευόμενου εξοπλισμού, και της εκτέλεσης των εργασιών   πρέπει να 
είναι ένας και μοναδικός υπεύθυνος οικονομικός φορέας για την ποιότητα και ορθή εγκατάσταση του 
συνόλου του εξοπλισμού. 
…………………………………………………………………………………………............................... 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 29-3-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

ΑΔΑ: 9ΓΣΘΩΚ8-9ΥΚ


		2022-03-29T13:05:58+0300
	Athens




